(36) Συνθετὴ. Male in edit. Paris. συνετή. Huc pertinet quod paulo ante dicebat, spiritum et animam primis hominibus suis concessa, ut partim ex materia constarent, partim materia praestantiores essent. An ergo corpoream et compositam animam existimavit Tatianus? Non immorabor in hac illustranda quæstione; siquidem antequam statuatur, utrum animam Tatianus corpoream neque existinmaverit, excludendum erit quid corporis nomine intelligat, quam disceptationem Augustinus inutilem judicat. An sorte, inquit lib. II *De anima*, n. 7, animam non spiritum esse sed corpus? Non quidem magnum doctrinæ Christianæ arbitror esse detrimentum ista nescire: et si de corporum generibus subtiliter disputetur, hoc majore difficultate quam utilitate perdiscitur. Sententiam Tatiani illustrare potest Methodius, qui apud Photium cod. 234, sub fin., negat animam esse incorpoream, quia, si incorporea sit, impassibilem esse necesse sit, nec cum corpore dolente et paciente mutari. Unde sic concludit: Εἰ δὲ συμπάσχοι τῷ σώματι, καθάπερ καὶ διὰ τῆς ἐπιμαρτυρήσεως τῶν φαινομένων ἐπιδείχνυται, ἀσώματος εἶναι οὐ δύναται. "Ὕγουν ἀγένητος καὶ ἀνενδεής καὶ ἀκάματος φύσις δὲ Θεός μόνος ἀδεται ἀσώματος ὁν, διὸ καὶ ἀδρατος. Θεὸν γάρ οὐδεὶς ἐώρακεν· αἱ δὲ ψυχαὶ ἀπὸ τοῦ δημιουργοῦ καὶ Πατρὸς τῶν ὄλων, σώματα νοερὰ ὑπάρχουσατ, εἰς λόγῳ θεωρητὰ μέλη διακεκριμένηται. Sic etiam S. Basilius ep. 8, negat angelos esse naturæ simplicis, atque id solius Dei proprium esse statuit.

(37) Ἔστι γάρ ἀνθρωπός, etc. Hominem suum vocabant Gnostici substantiam illam, quam ab Achamoth, sive a Spiritu sancto accepisse se singebant; corpus et animam spernēbant, ut peritura et ab inferiore Deo creata; sed ob acceptam a Spiritu sancto particulam immortales sibi et Deo consubstantiales videbantur. Ab his longe discrepat

A tibus dæmones præscripserunt. An non enim hominibus pauciores peccatorum species ob vitæ brevitatem efflorescunt; prædictis autem dæmonibus ob infinitum ævum magis peccare contingit?

15. Danda opera ut anima cum Spiritu sancto conjungatur. — Jam vero oportet, ut quod habentes amisimus, id nunc ~~quæramus~~, et animam cum Spiritu sancto copulemus et ad conjunctionem cum Deo enitamus. Non igitur simplex est hominum anima, sed ex multis partibus constat. Est enim composita, ita ut per corpus manifesta fiat. Neque enim unquam ipsa sine corpore apparuerit; nec caro resurgit sine anima. Est enim homo, non ut quidam instar cororum crociantes decernunt, animal ratione utens, mentis et scientiæ capax; nam ipsæ secundum illos belluæ mentis et scientiæ capaces ostendentur. Solus autem homo imago et similitudo Dei. Hominem autem dico non eum qui similia belluis faciat, sed qui procul ab humanitate constitutus ad Deum per venerit. Atque id equidem in libro *De animalibus* accuratius disserui. Nunc autem id quod instat disserendum, qualis sit illa secundum Deum imago et similitudo. Quod comparari non potest, nihil aliud est quam ipsum ens; quod autem comparatur, nihil aliud quam quod simile est. Carnis quidem expertus perfectus Deus: homo autem caro. Vinculum est carnis anima: animam caro continet. Ac talis quidem naturæ species, si se instar templi habeat,

C Tatianus, qui non particulam Spiritus sancti substantiæ in nos derivari existimat, sed ipsum in nobis tanquam in templis habitare. Quamobrem cum eum hominem solum esse contendit, in quo Spiritus sanctus habitat, secus vero, negat a beluis distare; Spiritus sancti gratiam commendat, hominis imbellicitatem agnoscit, qui nisi adjuvetur a Spiritu sancto, in vitium flectiur. Quam quidem Tatiani sententiam sic imitatur Irenæus, ut simul explicet et illustret. Sunt tria, inquit, ex quibus perfectus homo constat, carne, anima et spiritu: et altero quidem salvante et figurante, qui est Spiritus; altero quod unitur et formatur, quod est caro: id vero quod inter hæc est duo, quod est anima... Quotquot autem timent Deum et credunt in adventum Filii ejus, et per fidem constituunt in cordibus suis Spiritum Dei, hi tales juste homines dicentur, et mundi et spirituales et viventes Deo; quia habent Spiritum Patris. De his autem qui non habent Spiritum sanctum sic loquitur cap. 8: Eos autem qui abiciunt quidem Spiritus consilium, carnis autem voluptatibus serviant, et effrenati dejiciuntur in sua desideria, quippe nullam habentes aspirationem divini Spiritus, sed porcorum et canum more vivunt, hos juste Apostolus carnales vocat, quoniam nihil aliud quam carnalia sentiunt. Et prophetæ autem propter hanc eamdem causam irrationalibus animalibus assimilant eos, etc.

D (38) Οὗτι ἔτερον. Ita Reg. 1 et Angl. et Reg. 2, ad marg. Sic etiam editio Tigurina, excepto quod habet δυτι, pro οὗτι. Aliæ editiones τὸ δὲ συγχρινόμενον δυτι ἔτερον ἢ αὐτὸν, παρόμοιον δὲ. Quod autem comparatur cum eo quod est, aliud quidem est, sed tamen simile. Similis sententia apud Tertullianum lib. II adv. Marc., cap. 9: Porro imago, inquit, veritatis non usquequaque adæquabitur; aliud est enim secundum veritatem esse, aliud ipsam veritatem esse.

libenter illud incolit Deus per legatum Spiritum. Si vero tale non fuerit tabernaculum, præstat homo bellus sola voce articulata, cætera vero ejusdem est ac illæ vivendi rationis, ut qui non sit similitudo Dei. Porro dæmones omnes nullam habent carnem, sed spiritualis est eis compages, ut ignis et aeris. Iis autem solis, qui Spiritu Dei communiti sunt, facile videri possunt etiam dæmonum **257** corpora; cæteris vero nequaquam, id est psychicis. Nam prestantius ab inferiore comprehendi non potest. Propterea ergo dæmonum natura pœnitentiæ locum non habet. Sunt enim materiae et nequitiae quidam splendores. Materia autem animam in servitatem redigere voluit, ac secundum liberum arbitrium, isti quidem leges mortis hominibus tradiderunt; homines vero post immortalitatis jacturam morte per fidem obeunda mortem superaverunt, ac per pœnitentiam vocatio eis concessa secundum hunc sermonem: *Quoniam paulo minus ab angelis imminuti sunt*¹. Potest autem quisquis virtus est rursus vincere, si mortis causam repudiet. Quænam autem illa sit facile perspicere possunt, qui immortalitatem concupiscunt.

16. Frusta dæmones potentiam suam ostentant. Facile vincuntur virtute Spiritus sancti. — Dæmones autem qui hominibus imperant, non sunt hominum animæ. Quo enim pacto efficaces etiam post mortem fuerint? Nisi forte homo quandiu vivit, insipiens et invalidus est: mortuus efficaciore creditur præditus potestate. Sed res ita se non habet, ut alibi demonstravimus; ac perdifficile est existimare C animam immortalem, quæ corporis membris impeditur, sagaciorem, cum ex eo migraverit, fieri. Dæmones enim, dum pro sua nequitia in homines debacchantur, deorsum vergentes eorum animos variis et fallacibus machinationibus pervertunt, quominus ad viam cœlorum erigi possint. Sed nec ea

¹ Psal. VIII, 4.

(39) Σώματος. Reg. 2, Angl. et Front. σώματα. Ibidem Ducæus οὐδαμῶς. Non assimilis est S. Basili sententia, qui in libro *De Spiritu sancto* cap. 16, p. 32, sic loquitur de angelis: Οὐσία αὐτῶν ἀριον πνεῦμα, εἰ τύχοι, ἢ πῦρ ἀνέλον... διὸ καὶ ἐν τόπῳ εἰσὶ καὶ ὅρατοι γίνονται.

(40) Τοῖς ψυχικοῖς. Non verendum est ne hanc vocem Tatianus eodem sensu usurpet ac Gnostici, quorum errores amplexus est post compositam hanc orationem. Neque enim, ut illi, catholicos hac voce designat, sed eos tantum qui non ita vivunt, ut in eis habitat Spiritus sanctus. In quo quidem Tatianus auctorem habet Apostolum, qui ait I Cor. II, 14: Ψυχικὸς ἔστι ἀρθρωπος οὐ δέχεται τὰ τοῦ Ἰησοῦ πνεῦματος τοῦ Θεοῦ. Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei. Sic etiam Irenæus lib. V, cap. 6, n. 1: Si autem desuerit anima Spiritus, animalis est vere, qui est talis, etc. Idem cap. 12, n. 3, animales opponit spiritualibus. Quamvis ergo heretici, dum catholicos vocant psychicos sive animales, invidiam huic voci conflassent, non idcirco ex catholicorum usu facessebat.

(41) Κατὰ τό. Angl. et Tigur. τὸ κατὰ τό.

(42) Τὴν... ἀποβολήν. Reg. 2 τὰς... ἀποβολάς. Quod ait Tatianus materiam animæ imperare voulisse, id explicat n. seq., ubi docet dæmones adhi-

A τος Πνεύματος. Τοιούτου δὲ μὴ έντος τοῦ σκηνώματος, προσχει τῶν θηρίων ὁ ἀνθρωπος κατὰ τὴν ἐναρθρον φωνὴν μόνον· τὰ δὲ λοιπὰ, τῆς αὐτῆς ἔχεινοις διαίτης ἔστιν, οὐχ ὅν διοιώσις τοῦ Θεοῦ. Διάμονες δὲ πάντες σαρκίεν μὲν οὐ κέχτηνται, πνευματικὴ δὲ ἔστιν αὐτοῖς ἡ σύμπτηξις ὡς πυρὸς, ὡς ἀέρος. Μόνοις δὲ τοῖς Πνεύματι Θεοῦ φρουρουμένοις εὔσύνοπτα καὶ τὰ τῶν δαιμόνων ἔστι σώματος (39). τοῖς λοιποῖς δὲ οὐδαμοῦ, λέγω δὲ τοῖς ψυχικοῖς (40). Τὸ γὰρ Ἑλαττον κατάληψιν οὐχ ισχύει ποιεῖσθαι τοῦ κρείττονος. Διὰ τοῦτο γοῦν ἡ τῶν δαιμόνων ὑπόστασις οὐχ ἔχει μετανοίας τόπον. Τῆς γὰρ ὄλης καὶ τῆς πονηρίας εἰσὶν ἀπαυγάσματα. Ὅλη δὲ τῆς ψυχῆς κατεξουσιάζειν τιθέλτεν· καὶ κατὰ τὸ (41) αὐτεξουσιον οἱ μὲν θανάτου νόμους τοῖς ἀνθρώποις παραδεδώκασιν· οἱ δὲ ἀνθρωποι, μετὰ τὴν τῆς ἀθανασίας ἀποβολὴν (42), θανάτῳ τῷ διὰ πίστεως τὸν θάνατον νενικήσαται, καὶ διὰ μετανοίας κλήσις αὐτοῖς δεδώρηται, κατὰ τὸν εἰπόντα λόγον (43). Ἐπειδὴ βραχὺ τι παρὰ ἀγγέλους ηλαττώθησαν. Δυνατὸν δὲ παντὶ τῷ νενικημένῳ πάλιν νικᾶν, τοῦ θανάτου τὴν σύστασιν παρατούμενον. Τίς δὲ αὗτη, εὔσύνοπτον ἔσται τοῖς βευλομένοις ἀνθρώποις τὸ ἀθάνατον.